枣人社字〔2020〕88号

关于转发《山东省人力资源和社会保障厅等
14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号

文件做好当前农民工就业创业
工作的通知》的通知

为进一步做好当前农民工就业创业工作，现将《山东省人力

文件

枣 庄 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局
枣 庄 市 发 展 和 改 革 委 员 会
枣 庄 市 工 业 和 信 息 化 局
枣 庄 市 民 政 局
枣 庄 市 财 政 局
枣 庄 市 自 然 资 源 和 规 划 局
枣 庄 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
枣 庄 市 交 通 运 输 局
枣 庄 市 城 乡 水 务 局
枣 庄 市 农 业 农 村 局
枣 庄 市 商 务 局
枣 庄 市 文 化 和 旅 游 局
国 家 统 计 局 枣 庄 调 查 队
枣庄市扶贫开发领导小组办公室

— 1 —

资源和社会保障厅等 14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文

件做好当前农民工就业创业工作的通知》（鲁人社字〔2020〕119

号）予以转发。结合我市实际，提出以下意见，请一并抓好贯彻

执行。

一、落实农民工返乡入乡创业扶持政策。对符合条件的返乡

入乡创业农民工，可在创业地享受与当地劳动者同等的就业创业

扶持政策。对其中首次创办小微企业（2013年 10月 1日以后注

册登记）且正常经营 1年以上、按规定办理就业登记、缴纳城镇

职工社会保险费的，由创业地给予 1.5万元的一次性创业补贴；

正常经营 6个月以上的，可先申领 50%的一次性创业补贴。所需

资金从就业补助资金、创业带动就业扶持资金中列支。

二、鼓励农民工从事个体经营。对创办个体工商户的农民工，

首次领取营业执照（2013年 10月 1日以后注册登记）且正常经

营 1年以上并以灵活就业人员身份缴纳职工养老保险费的，由创

业地给予 1万元的一次性创业补贴；正常经营 6个月以上 1年以

下并以灵活就业人员身份缴纳职工养老保险费的，给予 2000 元

的一次性创业补贴。所需资金从就业补助资金、创业带动就业扶

持资金中列支。

三、落实对生活困难农民工的一次性临时救助金政策。对受

疫情影响无法返岗复工、连续 3个月无收入来源，生活困难且失

业保险政策无法覆盖的农民工等未参保失业人员，未纳入低保范

围的，经本人申请，按照本地 3个月的城市低保标准，由务工所

— 2 —

在地或经常居住地发放一次性临时救助金，所需资金从困难群众

救助补助资金中列支。

附件：《山东省人力资源和社会保障厅等 14部门关于贯彻人

社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工

作的通知》

枣庄市财政局
枣庄市自然资源

和规划局

枣庄市人力资源和

社会保障局

枣庄市发展和

改革委员会

枣庄市工业和

信息化局

枣庄市民政局

枣庄市住房和

城乡建设局
枣庄市交通运输局 枣庄市城乡水务局

— 3 —

（此页无正文）

2020年 10月 29日

枣庄市农业农村局 枣庄市商务局
枣庄市文化

和旅游局

国家统计局枣庄调查队
枣庄市扶贫开发领导

小组办公室

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

	组合
	附件：《山东省人力资源和社会保障厅等14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工作的通知》.pdf_页面_1
	附件：《山东省人力资源和社会保障厅等14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工作的通知》.pdf_页面_2
	附件：《山东省人力资源和社会保障厅等14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工作的通知》.pdf_页面_3
	附件：《山东省人力资源和社会保障厅等14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工作的通知》.pdf_页面_4
	附件：《山东省人力资源和社会保障厅等14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工作的通知》.pdf_页面_5
	附件：《山东省人力资源和社会保障厅等14部门关于贯彻人社部发〔2020〕61号文件做好当前农民工就业创业工作的通知》.pdf_页面_6